
Sestava vytvořena 12.4.2021 v 11:09 1/1 Vygenerováno programem eMMB

Ing. Eva Chaloupková

Z8/26. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 20.4.2021

3. Zpráva Kontrolního výboru ZMB, Finančního výboru ZMB,
Výboru pro národnostní menšiny ZMB, Policie ČR, Městské policie
Brno a Hasičského záchranného sboru   (1. bod 2. dne jednání, v

případě jednodenního zasedání předposlední bod jednání)  

Anotace
Materiál je sestaven z jednotlivých zpráv, zpracovaných a předkládaných příslušnými odpovědnými
osobami (předsedové výborů ZMB a pod.), kteří garantují jejich správnost a úplnost.

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Brna

 1. bez usnesení

Podpis zpracovatele pro archivaci

Předkladatel

Elektronicky podepsáno

Ing. Eva Chaloupková
vedoucí odboru - Organizační odbor
12.4.2021 v 11:09
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Strana 1 / 50



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 1
Obsah materiálu 2 - 2
Příloha (IZ KV ZMB.pdf) 3 - 10
Příloha (FV ZMB v I.čtvrtletí 2021 - pro ZMB.pdf) 11 - 14
Příloha (Zpráva o činnosti Výboru NM I. Q 2021.pdf) 15 - 22
Příloha (PCR.pdf) 23 - 26
Příloha (Zpráva o činnosti MPB za 1.čtvrtletí 2021 neanonimizovaná
verze.pdf)

27 - 34

Příloha (Zpráva o činnosti HZS JMK na území města Brna I 2021.pdf) 35 - 50

Strana 2 / 50



Kontrolní výbor Zastupitelstva města Brna 

Z8/26. zasedání Zastupitelstva města Brna 

konané dne 20. dubna 2021 
  

Název: 

Zpráva 0 činnosti Kontrolního výboru Zastupitelstva města Brna 

za I. čtvrtletí roku 2021 

Obsah: 

e | Zpráva o činnosti Kontrolního výboru Zastupitelstva města Brna za I. čtvrtletí roku 2021 

e Přehled agendy Kontrolního výboru Zastupitelstva města Brna za I. čtvrtletí roku 2021, 

ke které Kontrolní výbor Zastupitelstva města Brna přijal usnesení 

e Přehled usnesení přijatých na 23. — 25. řádné schůzi Kontrolního výboru Zastupitelstva 

města Brna 

Předkládá: 

Richard Mrázek 
předseda Kontrolního výboru 

Zastupitelstva města Brna 

1/8



 STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO , 
KONTROLNÍ VÝBOR ZASTUPITELSTVA MĚSTA BRNA 

ZPRÁVA O ČINNOSTI KONTROLNÍHO VÝBORU 
ZASTUPITELSTVA MĚSTA BRNA 

ZA I. ČTVRTLETÍ ROKU 2021 

Složení Kontrolního výboru Zastupitelstva města Brna (dále jen KV ZMB): 

Předseda Richard Mrázek 

Místopředsedkyně JUDr. Jana Přikrylová 

Členové David Aleš 

Ing. Ivan Fencl, Ph.D. 

Milan Hrdlička 

Marek Janíček 

Mgr. Lukáš Mamula 

Mgr. Jiří Mihola, Ph.D. 

Bc. David Pokorný 

Tajemnice Bc. Martina Nováková 

Schůze KV ZMB: 

V hodnoceném období se uskutečnily 3 řádné schůze KV ZMB. 

Tyto schůze KV ZMB byly usnášeníschopné. 

Na schůze KV ZMB je pravidelně zvána Ing. Ivana Góttingerová, vedoucí Odboru interního 

auditu a kontroly Magistrátu města Brna. 

2/8



Metody práce KV ZMB: 

+ KV ZMB projednává agendu a přijímá usnesení k projednávaným záležitostem. 

* KV ZMB provádí kontroly na základě zmocnění v $ 119 zákona č. 128/2000 Sb., 

o obcích (obecní zřízení), v platném znění. 

*% KV ZMB provádí kontrolu na základě usnesení Zastupitelstva města Brna (dále jen 

ZMB). 

Jednání KV ZMB: 

Obsahem jednání KV ZMB bylo zejména: 

* šetření a kontroly prováděné z podnětu občanů a členů KV ZMB (3 případy), 

* organizační a metodické záležitosti související s činností KV ZMB (4 případy). 

Příloha č. 1: Přehled agendy KV ZMB za I. čtvrtletí roku 2021, ke které KV ZMB přijal 

usnesení 

Příloha č. 2: Přehled usnesení přijatých na 23. — 25. řádné schůzi KV ZMB 

Zápisy ze schůzí KV ZMB konaných v hodnoceném období jsou veřejně přístupné 

na webových stránkách města Brna, proto netvoří přílohu této zprávy. 

V Brně dne 25. března 2021 

Předkládá: 

Richard Mrázek 

předseda KV ZMB 

3/8



Příloha č. 1 

Přehled agendy KV ZMB za I. čtvrtletí roku 2021, ke které KV ZMB přijal usnesení: 

  

Předmět jednání KV ZMB 
A) Kontroly, šetření, podání 

Řešeno na schůzi KV ZMB 

(číslo schůze) 
  

23 24 25 
  

Podnět občana — pronájem nebytových prostor společnosti 

GATTAMELATA a.s. 
  

Rada města Brna R8/78, bod č. 35— byty v celoměstském 

zájmu 
  

Organizační odbor MMB — přepis rozpravy k bodu 64) 

ze zasedání Zastupitelstva města Brna dne 16.02.2021     
  

Předmět jednání KV ZMB 
B) Různé 

Řešeno na schůzi KV ZMB 
(číslo schůze) 
  

E 24 25 
  

Statistika stížností a pochval za 2. pololetí 2020 
* 

  

Informativní zpráva — přehled probíhajících soudních sporů ke 

dni 31.12.2020 
  

Zpráva o výsledku veřejnosprávní kontroly provedené 

Odborem kultury MMB v Městském divadle Brno, 

příspěvkové organizaci 
    Zpráva o výsledku veřejnosprávní kontroly provedené 

Odborem kultury MMB vTIC BRNO, příspěvkové 

organizaci         
  

4/8



Příloha č. 2 

Přehled usnesení přijatých na 23. — 25. schůzi KV ZMB 

23. schůze KV ZMB 

1. K bodu 1) Odbor správy majetku MMB — Informace k usnesení č. KV6-22-02 

Kontrolní výbor ZMB 

žádá JUDr. Jiřího Olivu, náměstka primátorky města Brna 

o informaci, jak rozhodovala Rada města Brna ve sporu statutárního města Brna se společností 

Gattamelata a.s. po datu 18.01.2021, 

pověřuje Mgr. Lukáše Mamulu 

k jednání ve věci sporu statutárního města Brna se společností Gattamelata a.s. jménem 

Kontrolního výboru ZMB. 

Přítomno: 8 členů KV ZMB 

Schváleno: pro 8, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV6-23-01 

Usnesení bylo přijato. 

2. K bodu 2) Doplnění podnětu — pronájem nebytových prostor společnosti GATTAMELATA a.s. 

Kontrolní výbor ZMB 

bere na vědomí 

informace a doklady, poskytnuté právním zástupcem společnosti Gattamelata a.s. 

Přítomno: 8 členů KV ZMB 

Schváleno: pro 8, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV6-23-02 

Usnesení bylo přijato. 

5/8



3. K bodu 3) Rada města Brna R8/78, bod č. 35 — byty v celoměstském zájmu 

Kontrolní výbor ZMB 

bere na vědomí 

podkladový materiál a usnesení, přijaté na schůzi Rady města Brna R8/78, bod č. 35. 

Přítomno: 8 členů KV ZMB 
Schváleno: pro 8, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV6-23-03 

Usnesení bylo přijato. 

24. schůze KV ZMB 

1. K bodu 1) Statistika stížností a pochval za 2. pololetí 2020 

Kontrolní výbor ZMB 

bere na vědomí 

Statistiku stížností za 2. pololetí 2020 a Statistiku pochval za 2. pololetí 2020. 

Přítomno: 6 členů KV ZMB 

Schváleno: pro 6, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV6-24-01 

Usnesení bylo přijato. 

2. K bodu 2) Informativní zpráva — přehled probíhajících soudních sporů ke dni 31.12.2020 

Kontrolní výbor ZMB 

bere na vědomí 

Informativní zprávu — přehled probíhajících soudních sporů ke dni 31.12.2020 a přehled 

probíhajících soudních sporů vedených příspěvkovými organizacemi zřízenými statutárním 

městem Brnem ke dni 31.12.2020. 

Přítomno: 6 členů KV ZMB 

Schváleno: pro 6, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV6-24-02 

Usnesení bylo přijato. 

6/8



3. K bodu 3) Zpráva o výsledku veřejnosprávní kontroly provedené Odborem kultury MMB 

v Městském divadle Brno, příspěvkové organizaci 

Kontrolní výbor ZMB 

bere na vědomí 

Zprávu o výsledku veřejnosprávní kontroly provedené Odborem kultury MMB v Městském 

divadle Brno, příspěvkové organizaci. 

Přítomno: 6 členů KV ZMB 

Schváleno: pro 6, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV6-24-03 

Usnesení bylo přijato. 

4. K bodu 4) Zpráva o výsledku veřejnosprávní kontroly provedené Odborem kultury MMB 

v TIC BRNO. příspěvkové organizaci 
  

Kontrolní výbor ZMB 

bere na vědomí 

Zprávu o výsledku veřejnosprávní kontroly provedené Odborem kultury MMB v TIC BRNO, 

příspěvkové organizaci. 

Přítomno: 6 členů KV ZMB 

Schváleno: pro 6, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV6-24-04 

Usnesení bylo přijato. 

25. schůze KV ZMB 

1. K bodu 1) Organizační odbor MMB — přepis rozpravy k bodu 64) ze zasedání Zastupitelstva 

města Brna dne 16.02.2021 
  

Kontrolní výbor ZMB 

žádá vedoucí Organizačního odboru MMB 

o předložení podkladů, kterými Rada města Brna pověřila Dopravní podnik města Brna, a.s. 

k nákupu nemovitosti — rekreačního střediska Borovinka. 

T: 09.04.2021 

7/8



žádá vedoucí Majetkového odboru MMB 

o předložení podkladů, kterými Rada města Brna pověřila Dopravní podnik města Brna, a.s. 

k nákupu nemovitosti — rekreačního střediska Borovinka. 

T: 09.04.2021 

Přítomno: 6 členů KV ZMB 

Schváleno: pro 6, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV6-25-01 

Usnesení bylo přijato. 

8/8



Zpráva o činnosti Finančního výboru ZMB v I. čtvrtletí 2021 

 

 

Členové FV ZMB: 

Ing. Andrea Pazderová – předsedkyně FV ZMB 

Ing. Antonín Crha – místopředseda FV ZMB 

Ing. Jana Bohuňovská 

Róbert Čuma 

Bc. Kateřina Jarošová, MBA 

Bc. Jiří Kment 
Petr Šafařík 

 

Na jednání FV ZMB jsou také pravidelně zváni náměstci primátorky a vedoucí OKO MMB. 

 

 

V prvním čtvrtletí 2021 se konaly tři zasedání, a to 13.01., 10.02. a 17.03.2021.  

 

Byly projednány následující body: 
1) Návrh smlouvy o poskytnutí individuální dotace z rozpočtu města Brna v roce 2021 na pro-

jekt Brno město hudby / Brno Music Friendly City pro společnost C.E.M.A. - Central Euro-

pean Music Agency, s.r.o. – návrh rozpočtového opatření 
2) Žádost o posečkání splatnosti nájmu a žádost o slevu na nájmu společnost - INTERNI, s.r.o. 

3) Fond rozvoje bydlení města Brna – žádost o udělení souhlasu s převzetím dluhu 

4) Fond rozvoje bydlení města Brna – žádost o prominutí smluvní pokuty 

5) Žádost o odpuštění nájemného – LABYRINTH - základní škola, s.r.o. 
6) Žádosti o odpuštění nájemného týkající se pronájmů nemovitých věcí ve správě Odboru sprá-

vy majetku MMB 

7) Žádost městské části Brno-Královo Pole o souhlas s použitím části kladného výsledku hospo-
daření z vedlejší hospodářské činnosti - bytové hospodářství k jinému účelu 

8) Finanční prostředky Fondu kofinancování projektů – leden 2021 – rozpočtová opatření 
9) Projekty financované z Fondu kofinancování projektů – leden 2021 – rozpočtové opatření 

10) Rozdělení finančních prostředků na projekty participativního rozpočtu – výsledky hlasování a 
informace o vítězných projektech, návrh na zařazení nových investičních akcí, návrh rozpoč-
tového opatření 

11) Meziroční vývoj daňových výnosů a plnění rozpočtu daňových výnosů za období leden - pro-

sinec 2020 

12) "Interaktivní průvodce městem" - změna účelových neinvestičních příspěvků TIC BRNO, pří-
spěvkové organizace, na účelové investiční transfery; návrh rozpočtového opatření 

13) Projekt "Stavební úpravy "Atria" a navazujících ploch Waldorfské základní a mateřské školy" 
– posouzení projektu, návrh rozpočtového opatření 

14) Projekt "Rekonstrukce požární zbrojnice Brno-Žebětín" – posouzení projektu, návrh rozpoč-
tového opatření 

15) Projekt "Fotovoltaický systém pro DS Holásecká, Brno" – návrh smlouvy o poskytnutí ná-
vratné finanční výpomoci; návrh rozpočtového opatření 

16) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s nákupem výzbroje, modernizací webu a posí-
lením mzdových položek pro Městskou policii Brno - návrh rozpočtového opatření 



17) Poskytnutí daru ke zmírnění následků způsobených zemětřesením v Chorvatské republice 

18) Návrh na poskytnutí neinvestičních příspěvků školám a školským zařízením na podporu diet-
ního stravování ve městě Brně pro rok 2021 - návrh rozpočtového opatření 

19) Návrh na změnu rozpočtu běžných a kapitálových výdajů Odboru kultury MMB, návrh roz-
počtového opatření 

20) Návrh na poskytnutí dotací dle dotačních programů v oblasti kultury na rok 2021 a na roky 
2021-2022 - návrh rozpočtového opatření 

21) Návrh Statutu Sociálního fondu 

22) Výstavba nové mateřské školy při ulici Nad Dědinou – návrh rozpočtového opatření 
23) Návrh na poskytnutí dotací na podporu vrcholového sportu pro rok 2021 – návrh rozpočtové-

ho opatření 
24) Kancelář architekta města Brna, příspěvková organizace - zajištění financování modelu k sou-

těži "Dostavba a úprava nám. Míru", zpřesnění rozpočtové skladby, návrh rozpočtového opat-
ření 

25) Žádost městské části Brno-Řečkovice a Mokrá Hora o souhlas s použitím části kladného vý-
sledku hospodaření a odpisů dlouhodobého majetku z vedl. hospodářské činnosti-bytové hos-
podářství na financování akce "Revitalizace Nového náměstí, Brno-Řečkovice" 

26) Návrh na navýšení rozpočtu běžných a kapitálových výdajů Odboru zdraví MMB na rok 
2021, návrh rozpočtového opatření 

27) Návrh rozpočtového opatření v souvislosti s pře6vodem smluvních vztahů z Odboru zdraví 
MMB na Sdružení zdravotnických zařízení II Brno, příspěvkovou organizaci 

28) Návrh na poskytnutí dotací nestátním neziskovým organizacím na sociální služby pro rok 
2021 – program I – návrh rozpočtového opatření 

29) Návrh na poskytnutí individuální neinvestiční dotace Lize vozíčkářů, z.ú. na projekt Osobní 
asistence v nočních hodinách - Mikulovská – návrh rozpočtového opatření 

30) Žádosti o odpuštění nájemného týkající se pronájmů nemovitých věcí ve správě Odboru sprá-
vy majetku MMB 

31) Narovnání v souvislosti s ukončením nájmu objektu Charbulova 137, k. ú. Černovice 

32) Návrh rozpočtového opatření  –  přesun příjmů a běžných výdajů a navýšení kapitálových vý-
dajů rozpočtu Odboru správy majetku MMB 

33) Návrh rozpočtového opatření v souvislosti s realizací veřejné zakázky „Tvorba a provoz we-
bové platformy města Brna – opakované řízení“ a „Pořízení 3D modelu budov pro území sta-
tutárního města Brna“ 

34) Návrh na poskytnutí individuální dotace Společně, o.p.s., na realizaci projektu „Festival Men-
del 2021“ – návrh rozpočtového opatření 

35) Úprava rozpočtu v souvislosti se zajištěním realizace projektu participativního rozpočtu 
"Městská galerie", návrh rozpočtového opatření 

36) Návrh na navýšení rozpočtu Odboru sociální péče MMB na rok 2021 - návrh rozpočtového 
opatření 

37) Návrh rozpočtového opatření v souvislosti s realizací projektů participativního rozpočtu 

38) Finanční prostředky Fondu kofinancování projektů – únor 2021 – návrh rozpočtových opatření 
39) Projekt "Kotelna Kachlíkova – výměna tepelných zdrojů" – posouzení projektu; návrh roz-

počtového opatření 



40) Projekt "Česko-rakouské dny sportu a pohybových aktivit", Emilova sportovní z.s. – návrh 
smlouvy o poskytnutí návratné finanční výpomoci; návrh rozpočtového opatření 

41) Meziroční vývoj daňových výnosů a plnění rozpočtu daňových výnosů za období leden 2021 

42) Aktualizace rozpočtu Odboru investičního MMB a Odboru sportu MMB - únor 2021 - návrh 
rozpočtového opatření 

43) Návrh na poskytnutí investičního transferu Správě hřbitovů města Brna, příspěvkové organi-
zaci - návrh rozpočtového opatření 

44) Návrh na poskytnutí dotací na podporu projektů ekologické výchovy v Brně na rok 2021 a 
návrh rozpočtového opatření 

45) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje města k financování investiční akce ORG 2378 – návrh roz-
počtového opatření 

46) Žádost o mimořádnou splátku poskytnuté bezúročné zápůjčky městské části Brno-Jundrov na 

pokrytí výpadku finančních prostředků, návrh rozpočtového opatření 
47) Informativní zpráva - Zpráva o hospodaření městské části Brno-Jundrov za 4. čtvrtletí roku 

2020 

48) Návrh na poskytnutí finančních podílů z rozpočtu města Brna na projekty prevence kriminali-
ty v roce 2021 - návrh rozpočtového opatření 

49) Návrh na poskytnutí dotací na Městský program prevence kriminality v Brně na rok 2021 - 

návrh rozpočtového opatření 
50) Návrh na poskytnutí dotací na projekty nestátních neziskových organizací řešící problematiku 

drog a závislostí ve městě Brně na rok 2021 - návrh rozpočtového opatření 
51) Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací v programu Mezinárodní cena vévody z Edinbur-

ghu v roce 2021 – návrh rozpočtového opatření 
52) Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací v programu Volnočasové aktivity dětí a mládeže v 

roce 2021 – návrh rozpočtového opatření 
53) Návrh na poskytnutí neinvestičního příspěvku základním školám na mezinárodní projekty v 

roce 2021 – návrh rozpočtového opatření 
54) Návrh na poskytnutí neinvestiční dotace Masarykově univerzitě na výchovu a vzdělávání 

mládeže v roce 2021 – návrh rozpočtového opatření 
55) Celková rekonstrukce objektu Rooseveltova 13 – návrh rozpočtového opatření 
56) Žádost o prodloužení čerpání ze zápůjčky ze smlouvy č. 6220203480 o zápůjčce na opravy a 

modernizaci rodinného domu a vzniku zástavního práva 

57) Kancelář architekta města Brna, příspěvková organizace - návrh na poskytnutí neinvestičního 
příspěvku přesunem z nespecifikované rezervy z důvodu rozšíření činnosti příspěvkové orga-
nizace, návrh rozpočtového opatření 

58) Návrh smlouvy o poskytnutí individuální neinvestiční dotace JIC, zájmovému sdružení práv-
nických osob, na realizaci projektu Regionální inovační strategie Jihomoravského kraje „Pro-
totypuj a ověřuj, výzvy 2021-2023“ - návrh rozpočtového opatření 

59) Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací na projekty v programu „Dotace na aktivity v ob-
lasti podpory neformálních pečovatelů“ na rok 2021, návrh rozpočtového opatření 

60) Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací na projekty v programu „Dotace na činnosti dopl-
ňující zdravotnické služby na území města Brna“ na rok 2021, návrh rozpočtového opatření 

61) Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací na projekty v programu „Dotace na podporu preven-
ce násilí v rodině – problematika domácího násilí“ na rok 2021, návrh rozpočtového opatření 



62) Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací na projekty v programu „Dotace na projekty v ob-
lasti podpory rodinné politiky“ na rok 2021, návrh rozpočtového opatření 

63) Žádost společnosti ÍRÁNCI s.r.o. o prominutí povinnosti odvodu za porušení rozpočtové káz-
ně u smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu statutárního města Brna 

64) Návrh rozpočtového opatření – zajištění financování společnosti STAREZ-SPORT, a.s. 

65) Finanční prostředky Fondu kofinancování projektů – březen 2021 – návrh rozpočtového opat-
ření 

66) Projekty financované z Fondu kofinancování projektů – březen 2021 – návrh rozpočtového 
opatření 

67) Souhrnný rozpočet statutárního města Brna na rok 2021 

68) Schválené rozpočty na rok 2021 příspěvkových organizací zřízených městem Brnem 

69) Návrh rozpočtových opatření v souvislosti se zapojením očekávaných vyšších daňových pří-
jmů roku 2021 do rozpočtu běžných a kapitálových výdajů města Brna 

70) Náhrada újmy vzniklé obchodní společnosti Veletrhy Brno, a. s. splněním Koncernového po-
kynu č. 02/2020 (provizorní nemocnice v pavilonu G2), návrh rozpočtového opatření, návrh 
smlouvy o úhradě újmy 

71) Návrh Dodatku č. 1 Veřejnoprávní smlouvy č. 1518174664 o poskytnutí dotace z rozpočtu 
statutárního města Brna na realizaci projektu „JRGL“ uzavřené mezi statutárním městem Br-
nem a Vysokým učením technickým v Brně – návrh rozpočtového opatření 

72) Meziroční vývoj daňových výnosů a plnění rozpočtu daňových výnosů za období leden - únor 
2021 

73) Návrh na poskytnutí individuální investiční dotace Moravskému zemskému muzeu na realiza-
ci projektu „Mendelova stezka Brnem“ - návrh rozpočtového opatření 
 

 

 

 

 

 Ing. Andrea Pazderová, v. r. 

 předsedkyně FV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Brně 31.03.2021 



 1

Zpráva o činnosti Výboru pro národnostní menšiny ZMB  
za I. čtvrtletí 2021 pro jednání ZMB dne 20. dubna 2021 

 
V uvedeném období měli 100% účast: Ing. Marek Fišer, Mgr. Judita Guštafíková a Ing. Monika   
                                                                   Fazekas 

 
Omluveni jedenkrát: Mgr. Pavel Sázavský, MBA a Ing. Truong Cong Su 

 
Vzhledem k epidemiologické situaci se výbor v I. čtvrtletí sešel dvakrát. 

 
Zasedání výboru Z8/NM/18, úterý 9. února 2021 
Projednávané oblasti: 

• Informace za poslední období – prosinec 2020–leden 2021. 

• Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2021. 
- Celkem přijato 20 žádostí, formální požadavky nesplnila jedna žádost. 
- OSP MMB čeká na dodání všech potřebných vyúčtování za loňský rok, aby bylo možné 

předložit kompletní návrh rozdělení dotací k posouzení členům Výboru. 

Zasedání výboru Z8/NM/19, úterý 9. března 2021 
Projednávané oblasti: 

• Informace za poslední období – únor 2021. 

• Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2021. 
- Doporučení ZMB ke schválení návrhu rozdělení dle návrhu OSP MMB. 

Přílohy: 
Zápisy ze zasedání Výboru pro národnostní menšiny Z8/NM/18, Z8/NM/19. 
 
 
        Zpracovali: 
  Ing. Marek Fišer, v. r. 
a Mgr. Tomáš Jurčík, v. r. 
 

Brno, 31. března 2021 
 

  
  
 



1 

 

Z8/NM/18 
 

Z á p i s  č. 18 
ze zasedání Výboru pro národnostní menšiny Zastupitelstva města Brna 

konaného v úterý 9. 2. 2021 

prostřednictvím aplikace Microsoft Teams 

 

Přítomni: Ing. Marek Fišer, Mgr. Judita Guštafíková, Ing. Monika Fazekas a Mgr. Tomáš Jurčík 
(tajemník) 

Omluveni:   Mgr. Pavel Sázavský a Ing. Truong Cong Su.  

Hosté:         Mgr. Lucie Doležalová, Mgr. Petra Moravcová (OSP MMB) 

Program: 
1. Zahájení, schválení programu. 
2. Informace za poslední období – prosinec 2020 – leden 2021. 
3. Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2021. 
4. Různé. 
5. Úkoly, závěr. 
 

 
Zahájení, schválení programu 
Ve 14:00 hod. zahájil zasedání Výboru předseda Ing. Marek Fišer. Přítomné členy seznámil s návrhem 
programu, který byl schválen v navržené podobě: 

Program: 
1. Zahájení, schválení programu. 
2. Informace za poslední období – prosinec 2020 – leden 2021. 
3. Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2021. 
4. Různé. 
5. Úkoly, závěr. 

Hlasování: pro 3 - proti 0 - zdržel se - 0 / z 5 členů. Návrh programu byl přijat. 

Jmenovité hlasování: 
Ing. Marek Fišer – za ZMB – pro. 
Mgr. Judita Guštafíková – za slovenskou národnostní menšinu – pro. 
Ing. Monika Fazekas – za maďarskou národnostní menšinu – pro.  

2. Informace za poslední období – prosinec 2020 – leden 2021 
2.1. V úterý 1. 12. 2020 uspořádal Svaz Maďarů – Brno akci Jedovaté (sousto) odměny. 
2.2. Dne 2. 12. 2020 zorganizoval Svaz Maďarů – Brno přednášku Károly Prezinskeho Nářečí 

maďarštiny na Slovensku. 
2.3. Ve čtvrtek 10. 12. 2020 zrealizoval Svaz Maďarů – Brno přednášku Dávida Ágha Duše 

a babylonská věž. 
2.4. Dne 15. 12. 2020 uspořádal Svaz Maďarů – Brno společné ukončení roku. 
2.5. Ve středu 16. 12. 2020 zorganizoval Svaz Maďarů – Brno přednášku Ildika Vanča Způsoby 

dvojjazyčnosti, neboli k čemu je dobrá dvojjazyčnost?  
2.6. Dne 17. 12. 2020 zrealizoval polský spolek POLONUS tradiční vánoční setkání s polskými 

koledami. 
2.7. V sobotu 19. 12. 2020 uspořádal Svaz Maďarů – Brno přednášku Márie Némethové na téma Vývoj 

řeči v předškolním věku a na prvním stupni základní školy. 
2.8. Dne 29. 12. 2020 zorganizoval Svaz Maďarů – Brno koncert formace Trio Bohémo. 
2.9. Ve středu 27. 01. 2021 uspořádalo Muzeum romské kultury interaktivní vzdělávací dílnu 

Nezapomeneme 2021 v rámci Mezinárodního dne památky obětí Holocaustu. 

Většina akcí proběhla v on-line prostředí. 



2 

 

3. Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2021 
V rámci stanoveného termínu výzvou obdržel OSP MMB celkem 20 žádostí o neinvestiční dotaci 
spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2021. Formální požadavky nesplňuje žádost Ukrajinského 
kulturně-vzdělávacího centra v Brně, z. s., které v době podání žádosti nesplňovalo podmínku danou 
Výzvou k podávání žádostí o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu města Brna pro rok 2021 
a to bod č. VI Okruh způsobilých žadatelů – nenaplnění působení v lokalitě minimálně 1 rok. Jedná 
se o opatření proti účelovému založení spolku. 

Mezi přijaté žádosti (v písemné i elektronické formě) patří níže uvedené spolky:  
− Bulharský spolek Brno 

− Německý kulturní spolek region Brno 

− Ruský kulturní osvětový spolek na Moravě, z. s. 
− Obec Slovákov v Brne, z. s.  

− Svaz Maďarů – CSMMSZ, z. s., p. s. Brno 

− Lyceum Řekyň v České republice 

− Nadační fond HELLENIKA 

− ASOCIACE ŘECKÝCH OBCÍ V ČESKÉ REPUBLICE, z.s. – Řecká obec Brno, pobočný spolek 

− Polonus, Klub Polski v Brnie, z. s. 

− Německý jazykový a kulturní spolek Brno, z. s. 
− Au Lac, z.s. - Vietnamský spolek Jihomoravského kraje 

− Ukrajinská iniciativa jižní Moravy, z.s. 
− Ukrajinské kulturně-vzdělávací centrum v Brně, z.s. 
− PIRIN, z.s. 

− Přátelé Podkarpatské Rusi 
− Folklórní spolek Púčik 

− Dr. Vlastimil Fabišik – Babylonfest – Dny národnostních menšin v Brně 

− Post Bellum o. p. s. 

− Slovensko-český klub 

− Společenství Romů na Moravě – Romano jekhetaniben pre Morava 

Odbor sociální péče MMB do této chvíle neobdržel všechna potřebná vyúčtování za loňský rok, 
a proto není možné předložit kompletní návrh rozdělení dotací k posouzení členům Výboru. Toto může 
být způsobeno odesláním přes poštovní služby v poslední možný den (31. 01. 2021). Jedná 
se o vyúčtování dvou subjektů. V případě, že tato poštovní služby nedoručí do 05. 02. 2021, budou 
dotyčné subjekty vyzvány k doložení, přičemž případné pozdní dodání bude zohledněno v návrhu 
dotací na letošní rok. 

4. Různé 
V rámci bodu Různé nebyl přednesen žádný podnět k projednání. 

5. Úkoly, závěr 
V rámci tohoto bodu nebyl přednesen žádný podnět. 

 

Zasedání bylo ukončeno v 14:20 hod. 
 
 
 
               Zapsal:                            Schválil: 
    Mgr. Tomáš Jurčík, v. r.                                                                         Ing. Marek Fišer, v. r. 
   tajemník Výboru pro NM                                                                      předseda Výboru pro NM 
       
 



1 

 

Z8/NM/19 
 

Z á p i s  č. 19 
ze zasedání Výboru pro národnostní menšiny Zastupitelstva města Brna 

konaného v úterý 9. 3. 2021 

prostřednictvím aplikace Microsoft Teams 

 

Přítomni: Ing. Marek Fišer, Mgr. Pavel Sázavský, MBA, Mgr. Judita Guštafíková, 
Ing. Monika Fazekas a Ing. Truong Cong Su 

Omluven:   Mgr. Tomáš Jurčík – tajemník 

Hosté:         Mgr. Lucie Doležalová (OSP MMB) a Mgr. Petra Moravcová (OSP MMB) 

Program: 
1. Zahájení, schválení programu. 
2. Informace za poslední období – únor 2021. 
3. Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2021. 
4. Různé. 
5. Úkoly, závěr. 

 
1. Zahájení, schválení programu 
V 9:02 hod. zahájil zasedání Výboru předseda Ing. Marek Fišer. Přítomné členy seznámil s návrhem 
programu, který byl schválen v navržené podobě: 

Program: 
1. Zahájení, schválení programu. 
2. Informace za poslední období – únor 2021. 
3. Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2021. 
4. Různé. 
5. Úkoly, závěr 

 
Hlasování: pro 5 - proti 0 - zdržel se - 0 / z 5 členů. Návrh programu byl přijat. 

Jmenovité hlasování: 
Ing. Marek Fišer – za ZMB – pro. 
Mgr. Pavel Sázavský, MBA – za ZMB – pro. 
Mgr. Judita Guštafíková – za slovenskou národnostní menšinu – pro. 
Ing. Monika Fazekas – za maďarskou národnostní menšinu – pro.  
Ing. Truong Cong Su – za vietnamskou národnostní menšinu – pro. 

 
2. Informace za poslední období – únor 2021 
2.1. Ve dnech 1. - 14. 2. 2021 uspořádalo Muzeum romské kultury komentovanou prohlídka ke končící 

výstavě LAVATURA – cestami romských muzikantů a jejich písní. 
2.2. V úterý 9. 2. 2021 zorganizovalo Muzeum romské kultury projekci filmu Romská píseň v proudu 

času. 
2.3. Dne 11. 2. 2021 uspořádalo Muzeum romské kultury koncert Davida Krause a Gipsy brothers. 
2.4. Ve stejný den zrealizoval Svaz Maďarů – Brno přednášku Zoltána Nagyho výzkumného pracovníka 

Mendelovy univerzity věnující se tématu patologie rostlin. 
2.5. V pátek 19. 2. 2021 zorganizoval Svaz Maďarů – Brno výroční členskou schůzi a přednášku Atiily 

Detára Poklady renesance v sochařství a ve stavebnictví. 
2.6. Dne 25. 2. 2021 uspořádal Svaz Maďarů – Brno přednášku Noémi Czinege Do rukou ženy oplatek 

nepatří. 

Většina akcí proběhla v on-line prostředí. 

 



2 

 

3. Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2021 

Rozpočtem statutárního města Brna pro období roku 2021 byly Odboru sociální péče Magistrátu města 
Brna (dále OSP MMB), ORJ 7200, v § 4342, položce 5222 schváleny finanční prostředky 
na neinvestiční dotace organizacím národnostních menšin a organizacím zabývajícím 
se problematikou etnik v celkové výši 1 400 tis. Kč. 

Žádosti o dotace podalo 20 subjektů působících v oblasti národnostních a etnických menšin. 
Ve „Výzvou k podávání žádostí o poskytnutí dotace z rozpočtu města Brna pro rok 2021“ stanoveném 
termínu od 1. 10. 2020 do 31. 10. 2020 včetně bylo podáno celkem 20 žádostí s návrhy projektů. 
Ze zmíněných 20 žádostí bylo hodnoceno celkem 19 žádostí (viz „Návrh dotací organizacím  
působícím v oblasti národnostních menšin a etnik na rok 2021“), přičemž 19 z nich splnilo stanovené 
požadavky.  

Ukrajinské kulturně-vzdělávací centrum v Brně, z. s. podalo v řádném termínu, stanoveném výše 
uvedenou výzvou, žádost o finanční dotaci z rozpočtu města Brna na rok 2021. Vzhledem k nesplnění 
požadavků (minimálně rok činnosti od založení pro ověření neúčelového založení subjektu), byla tato 
žádost vyřazena a OSP se jejím hodnocením dále nezabýval. 

Návrh rozdělení dotací pro rok 2021 je v celkové výši 1 400 tis. Kč. 

Při hodnocení předložených projektů postupoval OSP MMB dle „Zásad pro poskytování dotací 
z rozpočtu statutárního města Brna pro vyhlášené programy“ a „Pravidel pro poskytování dotací 
z rozpočtu města Brna pro vyhlášené programy“ včetně „Zvláštních ustanovení pro poskytování dotací 
v oblasti národnostních menšin a etnik“. 

U všech organizací národnostních a etnických menšin, kterým byla přidělena v roce 2020 finanční 
dotace, byla provedena průběžná veřejnosprávní kontrola zaměřená na prověření průběhu hospodaření 
s finanční dotací. 

Organizace národnostních a etnických menšin, kterým je navržena dotace pro rok 2021, předložily 
v termínu do 31. ledna 2021 vyúčtování neinvestičních dotací za uplynulý rok.  

Návrh rozdělení dotací pro rok 2021 je v celkové výši 1 400 tis. Kč. Finální podoba je přiložena k zápisu 
formou přílohy. 

Usnesení:  
Výbor pro národnostní menšiny ZMB   d o p o r u č u j e   Zastupitelstvu města Brna 

 s c h v á l i t 

1. poskytnutí neinvestičních dotací v celkové výši 1 400 tis. Kč ze schváleného rozpočtu města Brna na 
rok 2021 z ORJ 7200 – Odbor sociální péče (včetně § a položek) subjektům uvedeným v tabulce „Návrh 
dotací organizacím působícím v oblasti národnostních menšin a etnik na rok 2021“. 

2. rozpočtové opatření spočívající v přesunu částky ve výši 319 tis. Kč v rozpočtu ORJ 7200 města Brna 
na rok 2021 na odpovídající paragraf a položku dle tabulky.  

3. uzavření smluv o poskytnutí dotací schválených dle bodu 1. dle „Vzorové smlouvy o poskytnutí 
účelové neinvestiční dotace z rozpočtu města Brna na rok 2021“ 

 p o v ě ř i t 

vedoucího Odboru sociální péče Magistrátu města Brna podpisem těchto smluv. 

Hlasování: pro 5 -  proti 0 -  zdržel se 0 / z 5 členů. Usnesení bylo přijato. 

Jmenovité hlasování: 
Ing. Marek Fišer – za ZMB – pro. 
Mgr. Pavel Sázavský, MBA – za ZMB – pro. 
Mgr. Judita Guštafíková – za slovenskou národnostní menšinu – pro. 
Ing. Monika Fazekas – za maďarskou národnostní menšinu – pro.  



3 

 

Ing. Truong Cong Su – za vietnamskou národnostní menšinu – pro. 

Členové výboru pro národnostní menšiny diskutovali o zapsaném ústavu Post Bellum a jejich projektu 
Nepohodlná mobilita, který blíže představila Mgr. Petra Moravcová. Někteří členové výboru rozporovali 
oprávněnost podané žádosti, zejména zda li zapsaný ústav Post Bellum spadá do oblasti národnostních 
menšin. Členka výboru Mgr. Guštafíková navrhla následující usnesení: 

Usnesení:  
Výbor pro národnostní menšiny ZMB vyzývá Odbor sociální péče MMB k opětovnému posouzení 
projektu zapsaného ústavu POST BELLUM Nepohodlná mobilita - Inconvenient Mobilit. 

Hlasování: pro 4 - proti 0 - zdržel se 1 / z 5 členů. Návrh byl přijat. 

Jmenovité hlasování: 
Ing. Marek Fišer – za ZMB – zdržel se. 
Mgr. Pavel Sázavský, MBA – za ZMB – pro. 
Mgr. Judita Guštafíková – za slovenskou národnostní menšinu – pro. 
Ing. Monika Fazekas – za maďarskou národnostní menšinu – pro.  
Ing. Truong Cong Su – za vietnamskou národnostní menšinu – pro. 

OSP MMB před vyhotovením zápisu provedl opětovné posouzení oprávněnosti a vyhodnocení žádosti. 
Organizace i samotná žádost splňuje podmínky kladené Pravidly pro poskytování dotací z rozpočtu 
města Brna pro vyhlášené dotační programy i Výzvou k podávání žádostí o poskytnutí neinvestiční 
dotace z rozpočtu města Brna pro rok 2021 v oblasti Dotací z rozpočtu statutárního města Brna 
právnickým a fyzickým osobám, které působí v oblasti národnostních menšin a etnik na území 
statutárního města Brna. OSP MMB je toho názoru, že je nutné se řídit platnými a schválenými 
dokumenty Radou města Brna a Zastupitelstvem města Brna, a proto trvá na svém návrhu hodnocení. 

4.   Různé 

V rámci bodu Různé nebyl přednesen žádný podnět k projednání. 

5.   Úkoly, závěr 

V rámci tohoto bodu nebyl přednesen žádný podnět. 

Zasedání bylo ukončeno v 9:21 hod. 
 
 
 
               Zapsala:                            Schválil: 
    Mgr. Lucie Doležalová, v. r.                                                                         Ing. Marek Fišer, v. r. 
referent sociálního začleňování       
 



p.č. organizace název projektu dotace r. 

2020

žádost    
r. 2021

návrh 
OSP

Výbor 
pro NM

RMB

doporuče
ní pro 
ZMB

1

POLONUS - klub Polski v Brnie, z.s.

zapsaný spolek
Radnická 368/8, Brno-město, 602 00 Brno
IČ: 653 503 59

Kulturně-společenská činnost 
Polského klubu Polonus v Brně v 

roce 2021

96 100 96 96

2

Ruský kulturní osvětový spolek na Moravě,z.s.
zapsaný spolek
Křenová 224/67, Trnitá, 602 00 Brno
IČ: 270 266 98

Posilování kulturních a 
společenských vztahů činností 

RKOSM, z. s. ve městě Brně i na 
Moravě

90 99 90 90

3

Au Lac, z.s. - Vietnamský spolek Jihomoravského 
kraje

zapsaný spolek
Ráj 259/13, Slatina, 627 00 Brno 
IČ: 443 18 04

Vietnamci a integrace, zachování 
kultury a rozvoj v ČR 75 99 82 82

4

Obec Slovákov v Brne,z.s.
zapsaný spolek
Křenová 224/67, Trnitá, 602 00 Brno
IČ: 485 119 60

Kulturní a společenská činnost 
Obce Slovákov v Brne 89 98 90 90

5

Svaz Maďarů – CSMMSZ, z.s., p.s. Brno
zapsaný spolek
Radnická 368/8, Brno-město, 602 00 Brno 
IČ: 711 968 03

Provoz Maďarského kulturního a 
informačního centra (MKIC) a 
vydávání zpravodaje Brünni 
Magyar Futár (BMF, Brněnský 
maďarský kurýr)

98 98 98 98

6

Slovensko-český klub, z.s.
zapsaný spolek
Anastázova 6/15, 169 00 Praha 
IČ: 653 987 77

Výstava Nikolaje Feďkoviče 
v rámci Dnů Slovenské kultury v 
Brně

nežádali 98 45 45

7

Ukrajinská iniciativa Jižní Moravy z.s.                                                                                                                                                                                                                                                   
zapsaný spolek                                                                                                                                                                                                                                                                                           
Tomešova 562/2a, Staré Brno, 602 00 Brno                                                                                                                                                                                                                                                
IČ: 033 052 52 

Ukrajinci v Brně 98 97 94 94

8

Bulharský spolek Brno
zapsaný spolek
Radnická 368/8, Brno-město, 602 00 Brno
IČ: 266 075 90

Bulharská kultura, jazyk a lidové 
tradice 2021

92 92 89 89

9

ASOCIACE ŘECKÝCH OBCÍ V ČESKÉ REPUBLICE, z.s. 
– Řecká obec Brno, pobočný spolek
zapsaný spolek
Radnická 368/8, 602 00 Brno
IČ: 653 493 42

Řekové v Brně v roce 2021 93 80,604 80 80

10

Folklórní spolek Púčik
zapsaný spolek
Chodská 2829/19i, Královo-pole, 612 00 Brno 
IČ: 621 581 39

Slovenská tradiční lidová kultura 
v Brně 68 80 75 75

11

Lyceum Řekyň v České republice
zapsaný spolek
Starobrněnská 690/20, 602 00 Brno
IČ: 708 923 18

Rozvoj řecké kultury a vzdělávací 
činnost v Brně 62 70 70 70

12

Ukrajinské kulturně-vzdělávací centrum v Brně, 
z.s.

zapsaný spolek
Příkop 843/4, 602 00 Brno - Zábrdovice
IČ: 708 923 18

Činnost Ukrajinského kulturně-
vzdělávacího centra v Brně (v 
roce 2021)

nežádali 62,3 0 0

13

Německý kulturní spolek region Brno
zapsaný spolek
Jana Uhra 170/12, Veveří, 602 00 Brno
IČ: 449 904 56

Zachování a rozvíjení kulturní 
identity německé menšiny se 
zaměřením na informační a 
vzdělávací aktivity vhodné i pro 
mladou generaci většinové 
společnosti

48 49 45 45

14

Německý jazykový a kulturní spolek Brno,z.s.
zapsaný spolek
Musilova 1240/3, Husovice, 614 00 Brno

IČ: 265 230 86

Jazykové, kulturní a osvětové 
vzdělávání členů spolku a 
zájemců německé jazykové 
komunity

42 45 42 42

Návrh dotací organizacím působícím v oblasti národnostních menšin a etnik na rok 2021 (v tis. Kč)
ORJ 7200, § 4342, položka 5222 - neinvestiční dotace spolkům



p.č. organizace název projektu dotace r. 

2020

žádost    
r. 2021

návrh 
OSP

Výbor 
pro NM

RMB

doporuče
ní pro 
ZMB

15

Přátelé Podkarpatské Rusi 
zapsaný spolek
Radnická 368/8, Brno-město, 602 00 Brno
IČ: 228 144 34

Činnost spolku "Přátelé 
podkarpatské Rusi" 25 45 35 35

16

Pirin, z.s.

zapsaný spolek
Majdalenky 852/13, Lesná, 638 00 Brno
IČ: 265 917 23

Rozvoj bulharské kultury a 
folklóru v Brně 30 40 35 35

17

Společenství Romů na Moravě                               
Romano jekhetaniben pre Morava

zapsaný spolek
Bratislavská 244/65a, 602 00 Brno
IČ: 440 151 78

Romano Hangos 34 40 15 15

p.č. organizace název projektu dotace r. 

2020

žádost    
r. 2021

návrh 
OSP

Výbor 
pro NM

RMB

doporuče
ní pro 
ZMB

18

nadační fond HELLENIKA
nadační fond
Dědická 1015/22, Slatina, 627 00 Brno 
IČ: 605 528 08

Řecká informační a kontaktní 
kancelář v Brně 34 35 35 35

p.č. organizace název projektu dotace r. 

2020

žádost    
r. 2021

návrh 
OSP

Výbor 
pro NM

RMB

doporuče
ní pro 
ZMB

19

POST BELLUM, z.ú.                                                 
Štěpánská 704/61, Nové město, 110 00 Praha 1   
IČ: 26548526

Nepohodlná mobilita - 
Inconvenient Mobilit

nežádali 173 84 84

p.č. organizace název projektu dotace r. 

2020

žádost    
r. 2021

návrh 
OSP

Výbor 
pro NM

RMB

doporuče
ní pro 
ZMB

20

Dr. Vlastimil Fabišík - FO                                                                        
Chodská 2829/19, Brno                                                  
IČ: 72504617                                                                                             

Babylonfest - Dny národnostních 
menšin v Brně 186 250 200 200

1 260 1 751 1400 1400 0 0

Návrh dotací organizacím působícím v oblasti národnostních menšin a etnik na rok 2021 (v tis. Kč)
ORJ 7200, § 4342, položka 5212 - neinvestiční dotace osobě samostatně výdělečně činné

Celkem

Návrh dotací organizacím působícím v oblasti národnostních menšin a etnik na rok 2021 (v tis. Kč)
ORJ 7200, § 4342, položka 5222 - neinvestiční dotace spolkům

Návrh dotací organizacím působícím v oblasti národnostních menšin a etnik na rok 2021 (v tis. Kč)
ORJ 7200, § 4342, položka 5221 - neinvestiční dotace nadačnímu fondu

Návrh dotací organizacím působícím v oblasti národnostních menšin a etnik na rok 2021 (v tis. Kč)
ORJ 7200, § 4342, položka 5221 - neinvestiční dotace zapsanému ústavu



JID: PCR06ETRpo94318315 

  

MĚSTSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE BRNO 
 
 
 

  

 
 

 

Cejl 4/6 

611 38 Brno 

 

Tel.: +420 974 625 230 

Fax: +420 974 625 508 

E-mail: mrpb.sekret@pcr.cz 

ID DS: jydai6g 

 

Č. j. KRPB-1424-2/ČJ-2021-0602KR-HR 
Brno 9. dubna 2021 
 
Počet stran: 4 

 
 
 
 
 
 
 
 

ZPRÁVA O BEZPEČNOSTNÍ SITUACI NA ÚZEMÍ MĚSTA BRNA 
 

Vybrané ukazatele činnosti Městského ředitelství policie Brno 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Důvod předložení: 
 
Zasedání Zastupitelstva města Brna dne 20. dubna 2021 
 
 
 
 
 
 
 
Předkládá: 
 
ředitel Městského ředitelství policie Brno 
plk. Mgr. Martin KOTLAN 
schváleno elektronicky 

mailto:mrpb.sekret@pcr.cz


2 

I. VÝVOJ NÁPADU TRESTNÉ ČINNOSTI 

a) Trestná činnost za období leden až březen 2021 ve srovnání se stejným obdobím 
loňského roku 

 

- V nápadu trestné činnosti za období od ledna do března 2021 došlo ve srovnání se 
stejným obdobím loňského roku obecně k poklesu u veškeré sledované trestné činnosti, 
kdy nejvýraznější pokles je zaznamenán u krádeží prostých. Pokles celkového nápadu 
evidentně souvisí s aktuální situací a opatřeními vydanými v souvislosti s onemocněním 
Covid-19, do poklesu krádeží prostých se dále také promítá zvýšení hranice výše škody 
v rámci novelizace trestního zákoníku. 

- V celkové objasněnosti ve výše uvedeném období došlo k mírnému poklesu, což je 
ovlivněno převážně poklesem objasněnosti krádeží vloupáním. Naopak v případě 
krádeží prostých, hospodářské a ostatní kriminality došlo k mírnému nárůstu 
objasněnosti. 

b) Přijatá opatření 
- Na teritoriu Městského ředitelství policie Brno nadále funguje pracovní tým „HOME 

CREDIT“ k zajištění plnění úkolů při šetření, odhalování a vyšetřování zvýšeného 
nápadu trestné činnosti úvěrových podvodů, a pracovní tým „MAJETEK“ k zajištění 
maximální eliminace opakující se pouliční trestné činnosti majetkového charakteru. 
V rámci řešení a potírání drobné majetkové kriminality na území Městského ředitelství 
policie Brno je nadále spolupracováno s Městskou policií Brno. 

II. VEŘEJNÝ POŘÁDEK ZA OBDOBÍ LEDEN - BŘEZEN 2021 

a) Závažná narušení veřejného pořádku 

0 

b) Významné sportovní, kulturní, politické akce a shromáždění 
1. Sportovní akce  

- Dne 13. února 2021 - ul. Srbská, Městský fotbalový stadion - utkání I. fotbalové ligy 
klubů FC Zbrojovka Brno x FC Fastav Zlín. 

- Dne 27. února 2021 - ul. Srbská, Městský fotbalový stadion - utkání I. fotbalové ligy 
klubů FC Zbrojovka Brno x FC Viktoria Plzeň. 

- Dne 14. března 2021 - ul. Srbská, Městský fotbalový stadion - utkání I. fotbalové ligy 
klubů FC Zbrojovka Brno x FK Jablonec. 

- Bez narušení veřejného pořádku. 
2. Akce v areálu Veletrhy Brno 

0 
  

2021 2020 Rozdíl 2021 2020 Rozdíl 2021 2020 Rozdíl
Násilné činy 127 146 -19 32 38 -6 25,20 26,03 -0,83

Krádeže vloupáním 359 401 -42 15 68 -53 4,18 16,96 -12,78

Krádeže prosté 254 864 -610 59 161 -102 23,23 18,63 4,60

Ostatní kriminalita 187 280 -93 63 81 -18 33,69 28,93 4,76

Hospodářská kriminalita 187 384 -197 33 42 -9 17,65 10,94 6,71

Celková kriminalita 1 658 2 777 -1 119 272 573 -301 16,41 20,63 -4,22

Zdroj: statistiky ETŘ (8. dubna 2021, 11:00 hod.)

MŘP Brno Nápad Objasněno % objasněnost



3 

3. Ostatní akce 

- Dne 1. ledna 2021 - centrum města - oslavy Nového roku. 
- Dne 10. ledna 2021 - ul. Rooseveltova - protestní akce za dodržování základních 

práv a svobod. 
- Dne 13. ledna 2021 - BVV - návštěva členů vlády v očkovacím centru. 
- Ve dnech 16. - 18. ledna 2021 - nám. Svobody - Světlo pro Jana Palacha. 
- Dne 13. února 2021 - Brno, Medlánky - protest u bytu ministra školství. 
- Dne 14. února 2021 - ul. Rooseveltova, Sady osvobození - prostor před 

Janáčkovým divadlem - Demonstrace a pochod za lásku. 
- Dne 14. února 2021 - nám. Svobody - Láska je větší než strach - shromáždění za 

účelem upozornění na situaci v Rusku. 

- Dne 14. března 2021 -  Zelný trh - Máme toho dost - protestní akce proti vládním 
opatřením. Shromáždění bylo v 14:20 hod. vzhledem k nedodržování 
mimořádných opatření Ministerstva zdravotnictví a usnesení vlády 
rozpuštěno tajemníkem ÚMČ Brno-střed. Po rozpuštění opět vystoupil 
svolavatel shromáždění a vyzval účastníky shromáždění, aby si našli své politiky a 
úředníky a „rozbili jim držku“. Účastníci shromáždění se následně začali 
přemisťovat k zástupci úřadu a snažili se ho konfrontovat. Zástupce úřadu proto 
přibližně v 14:25 h za asistence policie opustil místo konání shromáždění. V rámci 
shromáždění bylo zjištěno celkem 14 porušení nařízení (13 oznámeno správnímu 
orgánu, 1 vyřešeno příkazem na místě), 2 osoby (včetně svolavatele shromáždění) 
byly zajištěny. 

- Dne 22. března 2021 - nám. Svobody - upozornění na neschopnost vlády 

Mimo protestní akci ze dne 14. března 2021 bez narušení veřejného pořádku. 

III. PROBLEMATIKA BEZPEČNOSTI A PLYNULOSTI PROVOZU NA POZEMNÍCH 
KOMUNIKACÍCH  

a) Statistika dopravních nehod za období leden až březen 2021 ve srovnání se stejným 
obdobím loňského roku 

 

b) Vybrané přestupky za období leden až březen 2021 ve srovnání se stejným obdobím 
loňského roku  

 
Zdroj: informační systém KEP 

c) Dlouhodobé a aktuálně probíhající významnější uzavírky, omezení provozu a 
dopravní opatření 
- Brno, ul. Plotní - rekonstrukce a položení tramvajové trati. 
- Brno, ul. Žabovřeská - stavba Velkého městského okruhu. 

smrtelné těžké lehké
01-03/2021 409 1 8 77 19 393 000

pokles/nárůst -147 -4 -2 -82 -9 250 300

Zdroj: statistiky dopravních nehod

Následky zranění
Odobí Počet 

nehod
Škoda v Kč

2021 2020 Rozdíl
Blokové přestupky v dopravě 4535 6757 -2 222

Podnapilí řidiči 108 132 -24

Řidiči TOXI 170 180 -10

Přestupky chodců 291 985 -694



4 

- Od 9. listopadu 2020 do 30. června 2021 - ul. Křížkovského a Zedníkova - rekonstrukce 
kanalizace a vodovodu. 

- Od 9. ledna 2021 do poloviny prosince 2021 - ul. Lesnická - rekonstrukce kanalizace, 
vodovodu, tramvajové trati, komunikačních ploch a souvisejících objektů. 

d) Plánovaná dopravní opatření a omezení provozu 

- Dne 15. dubna 2021 - posunutý začátek odstřelů skalního masivu na ulici Žabovřeská 
a s ním spojené krátkodobé uzavírky (61 min na jeden odstřel) - doba trvání odstřelů do 
konce roku 2021 (2-3 odstřely denně). 

- Dne 17. dubna 2021 - cyklistický závod Brno - Bíteš - Brno. 

- Dne 21. dubna 2021 - Speed Marathon 2021 - dopravně bezpečnostní akce pořádaná 
organizací Roadpol se zaměřením na dodržování stanovených rychlostních limitů.  

IV. PŘEDPOKLÁDANÁ BEZPEČNOSTNÍ OPATŘENÍ 

Dne 16. dubna 2021 - EXTINCTION REBELLION - nenásilné akce občanské neposlušnosti 
namířené proti bankovním institucím napříč celou Českou republikou. 

V. OSTATNÍ UDÁLOSTI NA TERITORIU 

Dne 20. ledna 2021 v 8:55 hod. oznámil na linku 158 P. H., že v bytě ve Václavské ulici v Brně 
drží rukojmí (dvě ženy a dvě děti). Chtěl splnit své podmínky a žádal na místo příjezd reportérů. 
Výsledkem více než devadesátiminutového vyjednávání bylo propuštění šestiletého chlapce a 
o tři roky mladší holčičky. Na další pokusy o vyjednávání už ale muž patřičně nereagoval. 
Policisté zásahové jednotky byli nuceni vstoupit do bytu násilím. Rozrušeného muže, který 
podobným způsobem na začátku roku vyhrožoval v Přerově, zadrželi. Při zásahu, který byl ze 
vzduchu podpořen policejním vrtulníkem, nebyl nikdo zraněn. 

VI. PERSONÁLNÍ STAVY K 1. DUBNU 2021 

• Plánované stavy 1 100 policistů. 
• Skutečné stavy 1 051 policistů. 



Městská policie Brno                                                                                            1. čtvrtletí 2021 

1 

 

 

 

Vážená paní primátorko,  

vážení zastupitelé, 
 

dle článku 5 Jednacího řádu Zastupitelstva města Brna, Vám předkládám zprávu o činnosti Městské policie 
Brno (dále jen MPB), ve které jsou uvedeny informace o jednotlivých činnostech MPB za 1. čtvrtletí 2021.  

Jednotlivé parametry jsou časově srovnány s 1. čtvrtletím roku 2020. Data za rok 2021 byla výrazným způso-
bem ovlivněna mimořádným stavem, který nastal v souvislosti s epidemií COVID-19. 

 

 
 

Mgr. Luboš Oprchal v. r. 

ředitel Městské policie Brno    

 

25. 2. 2021 

Nejen jako důkazní 
prostředek protiprávního 
jednání mohou být 
užitečné městské kamery. 
Potvrdilo se to třeba 
v sobotu odpoledne, kdy 

si pracovníci 
dohledového centra 
městské policie všimli 
starší ženy, která 
na přechodu pro chodce 
nedaleko hlavního 
nádraží náhle upadla 
a poranila si obličej. 
Vyslaná hlídka městské 
policie k seniorce 

obratem přispěchala 
a zjistila, že je sice při 
vědomí, z nosu a úst 
jí ale tekla krev a točila 
se jí hlava. Strážníci 
proto seniorce poskytli 

první pomoc, posadili ji 

do služebního auta 
a mezitím přivolali 
zdravotníky. Ti pak 
jednadevadesátiletou 
ženu ošetřili a převezli 
sanitkou do Úrazové 
nemocnice k dalšímu 
ošetření.  



Městská policie Brno                                                                                            1. čtvrtletí 2021 

2 

 

Celkový přehled základních činností Městské policie Brno      

Základní rozdělení 
dle typu 

I.Q.2021  I.Q.2020  

doprava 18 328 22 767 

veřejný pořádek 3 852 2 142 

úkony 40 568 56 503 

celkový součet 62 748 81 412 
 

   

 
   

 Podíl jednotlivých typů základních činností: 

 

Přehled řešených přestupků souvisejících s dopravní problematikou: 

Základní rozdělení dle typu I.Q.2021 I.Q.2020  

blokové čištění 604 125 

dopravní značky 7 763 9 332 

obytná zóna-stání 275 237 

ostatní přestupky 333 292 

pěší zóna  425 1 406 

rychlost 286 883 

stání (§ 25) 983 1 311 

stání na chodníku 3 773 3 753 

vyhrazené parkoviště 157 210 

zábor vozidlem 633 1 360 

zákaz stání (§ 27) 3 097 3 858 

celkový součet 18 328 22 767 

 
  

 

  

Kontrola dat z monitorování rezidentního parkování: Zkontrolováno Městskou policií Brno celkem 12 475 
záznamů, z toho 5 965 oznámeno na ODSČ, odloženo-nelze řešit 6 510. Zatím v řešení 4 909 (stav k 26.3.2021-

údaje ze systému SPBD Reporting). 
            

 

 

doprava

29%

veřejný pořádek
6%

úkony
65%



Městská policie Brno                                                                                            1. čtvrtletí 2021 

3 

 

          Podíl jednotlivých typů řešeného protiprávního jednání: 

 

 

Přehled řešených přestupků v souvislosti s narušením veřejného pořádku, počty podezření z páchání trestné 
činnosti a počty předaných osob Policii ČR: 

Základní rozdělení dle typu I.Q.2021 I.Q.2020 

alkohol dle §35 ZČ 65/2017 Sb. 26 445 

kouří na místech zákonem zakázaných 91 432 

proti majetku 232 284 

neuposlechnutí výzvy úřední osoby 16 23 

noční klid  59 31 

ostatní přestupky * 2 967 13 

psi 181 431 

skládka  14 19 

občanské soužití  67 73 

zábor veřejného prostranství 25 137 

znečištění veřejného prostranství 79 139 

podezření z páchání trestné činnosti 76 115 

předané osoby Policii ČR-osoby v pátrání 19 36 

celkový součet 3 852 2 178 

 
  

* Porušení povinnosti v souvislosti s vyhlášením krizového stavu: Celkem řešeno přestupků - 2 916, z toho 

příkazem na místě udělením pokuty 1 664, oznámeno správnímu orgánu 225, na místě domluvou 1 384). Počet 
provedených kontrol v souvislosti s dodržováním opatření v rámci krizového stavu 7 576. 

 

blokové čištění
3% dopravní značky

42%

obytná zóna 
- stání

2%

ostatní 
přestupky

2%

pěší zóna 
2%rychlost

2%

stání (§ 25)

5%stání na chodníku
21%

vyhrazené parkoviště
1%

zábor 
vozidlem

3%

zákaz stání (§ 27)

17%



Městská policie Brno                                                                                            1. čtvrtletí 2021 

4 

 

Podíl jednotlivých typů řešeného protiprávního jednání: typů řešeného protiprávního jednání: 

 

Přehled řešených přestupků souvisejících s vyhláškami města Brna 

Základní rozdělení dle typu I.Q.2021 I.Q.2020 

VMB-alkohol na veřejnosti 6 306 

VMB-žebrání 14 53 

VMB-psi 181 431 

VMB-"prostituce" 4 1 

Zábor VP-prodejní stánky 25 142 

celkový součet 230 933 

 
   

              Podíl jednotlivých typů řešeného protiprávního jednání: 

 

alkohol dle §35 

ZČ 65/2017 Sb.
1%

kouří na místech zákonem 
zakázaných

2%

proti majetku

6%

neuposlechnutí výzvy 
úřední osoby

0%

noční klid 
2%

ostatní přestupky *
77%

psi

5% skládka 
0%

občanské soužití 
2%

zábor 
veřejného 

prostranství…

znečištění 
veřejného 

prostranství…

podezření z 
páchání trestné 

činnosti
2%

předané osoby Policii 
ČR - osoby v pátrání

0%

VMB - alkohol na 

veřejnosti
2%

VMB  - žebrání
6%

VMB - psi

79%

VMB - "prostituce"

2%

Zábor VP - prodejní 
stánky

11%



Městská policie Brno                                                                                            1. čtvrtletí 2021 

5 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přehled provedených úkonů preventivního charakteru a reagujících na podnět  

Základní rozdělení dle 
typu 

 I.Q.2021 I.Q.2020 

reagující na podnět 

asistence součinnost 519 591 

dožádané úkony (totožnost revizor, 
doručování, apod.) 

173 241 

nález věci 899 1 011 

opatření místního charakteru  7 47 

prověření oznámení 4 443 4 617 

PCO-kontrola objektu-alarm 462 376 

preventivního charakteru preventivní plánované kontroly  34 065 49 620 

 úkony celkem 40 568 56 503  

 

              Podíl jednotlivých typů provedených úkonů: 

 

asistence součinnost
1%

dožádané úkony 
(totožnost revizor, 

doručení písemností, 
apod.)

1%
nález věci

2%

opatření místního 
charakteru 

0%

prověření oznámení
11%

PCO-kontrola objektu -

alarm

1%

preventivní 
plánované kontroly 

84%

Na údajně silně opilou ženu v tramvaji upozornili cestující ve čtvrtek odpoledne hlídku městské policie, 
která právě prováděla kontrolu v Nádražní ulici. Při ověřování této informace strážníci zjistili, že společně s ní 
cestuje teprve dvouleté dítě. Z jejího dechu silně cítili alkohol, třicetiletá žena u sebe navíc měla rozpitou 
půllitrovou láhev vodky. Hlídka městské policie ji proto ihned vyprovodila z dopravního prostředku a provedla 

dechovou zkoušku. Ta poukázala na hodnotu přes 2,6 promile. Vzhledem ke závažnosti případu strážníci přivolali 
Policii České republiky, která ověřila osobní údaje matky. Případem se budou zabývat také sociální pracovníci. 
Zároveň republikoví kolegové o situaci vyrozuměli chlapcovu babičku, která si pro něj přijela a převzala si dítě 
do péče. O události byl informován OSPOD.



Městská policie Brno                                                                                            1. čtvrtletí 2021 

6 

 

Nasazení při mimořádných akcích a opatřeních, včetně zajištěných aplikačních pomůcek 

Základní rozdělení dle typu I.Q.2021  I.Q.2020  

počet nasazených strážníků 2 146 3 742 

počet odpracovaných hodin 3 526 10 184 

počet přesčasových hodin 94 83 

počet ujetých km 4 023 11 127 

počet zajištěných aplikačních pomůcek 1 053 980 

 

               Vývoj nálezů „jehel“ v meziročním srovnání: 

 

Přehled uložených pokut příkazem na místě 

 BP hotovost BPN celkem Ø pokuta 
 počet Kč počet  Kč počet  Kč 

I.Q.2021 10 233 3 305 700 1 570 1 161 500 11 803 4 467 200 378 Kč 

I.Q. 2020  12 776 4 440 700 1 554 1 195 000 14 330 5 635 700 393 Kč 

index v % 2021/2020 80 % 74 % 101 % 97 % 87 % 79 %  

Legenda: BP – pokuta na místě zaplacená, BPN – pokuta na místě nezaplacená 

                Podíl jednotlivých řešení příkazem na místě: 

 

I.Q.2021; 1 053; 52%
I.Q.2020; 980; 48%

BP

87%

BPN

13%



Městská policie Brno                                                                                            1. čtvrtletí 2021 

7 

 

Činnost zaměřená na prevenci: 

 

Senior 

akademie 

Dopravní výchova-

Riviéra 

Prevence kriminality-

děti 
Prevence kriminality-

občané 
Celkem 

I.Q.2021 * 5 795 382 356 2 835 9 368 

I.Q.2020  2 413 3 765 862 879 7 919 
    

 

* Vzhledem k opatřením vztahujícím se k pandemii COVID-19, byly veškeré akce zrušeny, včetně výuky ve 
školách. Kontakt s veřejností jsme tedy přesunuli do virtuálního prostředí, s preventivními projekty veřejnost 
oslovujeme také prostřednictvím Zpravodajů jednotlivých městských částí. Vykazovaná čísla za I. Q. 2021 tedy 
vypovídají o sledovanosti webových stránek MP Brno – „Doma není nuda“, počtu zhlédnutí přednášek 
posluchači Senior akademie a nákladu výtisků Zpravodajů MČ, které jsou distribuovány čtenářům. 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Senior akademie

62%

Dopravní výchova -
Riviéra

4%

Prevence kriminality 

- děti
4%

Prevence kriminality -

občané
30%



Městská policie Brno                                                                                            1. čtvrtletí 2021 

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sledované období: 1. 1. – 31. 3. 2021 

Datum vydání: 8. 3. 2021 

Vypracoval: Mgr. Ivo Herceg, vedoucí JKAD MP Brno 

Zdroj dat: Informační systém MP Brno 

Obrazové přílohy: archiv MP Brno 



HZS JmK, územní odbor Brno-město 8. dubna 2021

ZPRÁVA O ČINNOSTI 
Hasičského záchranného sboru  na území města Brna 

za I. čtvrtletí 2021 

Vážená paní primátorko, vážení zastupitelé, 

dle článku 5., Jednacího řádu Zastupitelstva města Brna, Vám 
předkládám souhrnnou zprávu Hasičského záchranného sboru 
Jihomoravského kraje, územního odboru Brno-město, ve které jsou 
uvedeny informace o činnosti za období od 1. 1. 2021 do 31. 3. 2021.


plk. Ing. Petr Oháňka


ředitel územního odboru Brno-město


Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje


1

Zásahové oděvy jsme 

vyměnili za zdravotnické. 

O d ú n o r a v y p o m á h á 

desítka  brněnských hasičů 

na covidových odděleních  

ve Fakultní nemocnici u 

s v a t é A n n y s p éč í o 

nakažené pacienty.   Další 

t ý m y p o m á h a j í v e 

vakcinačních centrech, s 

převozy zdravotníků a 

distribucí materiálu.                 



HZS JmK, územní odbor Brno-město 8. dubna 2021

Statistické údaje od 1. 1. 2021 do 31. 3. 2021 

Počet událostí na území města Brna za I. čtvrtletí 2021
Typ události 1. 1. - 31. 3. 2021 1. 1. - 31. 3. 2020 Index % 

období 
2021 / 2020

Požár 91 140 65 %

Dopravní nehoda 79 111 71 %

Únik nebezpečné chemické látky 35 34 103 %

Technická pomoc 249 277 90 %

Záchrana osob a zvířat 215 179 120 %

Ostatní mimořádná událost 373 15 2487 %

Radiační havárie a nehoda 0 0 x

Planý poplach 104 103 101 %

Celkem 1146 859 133 %

2

Za období od 1. 1. 2021 do 31. 3. 2021 bylo Hasičským záchranným sborem Jihomoravského 
kraje evidováno na území města Brna 1146 událostí. 


Jednotky požární ochrany nejčastěji zasahovaly u  ostatních mimořádných událostí (373), které 
zahrnují především zásahy v souvislosti s epidemií Covid-19. Dále pak u  technických pomocí 
(249), záchrany osob a zvířat (215). Nárůst ostatních mimořádných událostí je způsoben 
řešením  přibývajících úkolů souvisejících s onemocněním Covid-19.


Při zásazích hasiči zachránili 216 lidských životů, z toho 5 u požárů. 11 osob bylo při požárech 
evakuováno. Při požárech se zranilo 5 osob a 1 byla usmrcena. U požárů jsme uchránili 
majetek za téměř 40 milionů korun.




HZS JmK, územní odbor Brno-město 8. dubna 2021

Vysvětlení některých pojmů: 


Dopravní nehoda - zahrnuje událost na silnicích, železnici a letecké nehody.


 


Technická pomoc - zahrnuje např. otevření bytů, odstranění stromů, provizorní zajištění střech, čerpání vody, likvidace 

hmyzu, spolupráce se složkami IZS (nálezy munice), stabilizace objektů.


Ostatní MÚ (mimořádná událost) - zahrnuje např.: nálezy podezřelých obálek, možný výskyt nebezpečných 

biologických látek (ptačí chřipka, Ebola, COVID-19 atp.), podezření na nástražný výbušný systém.


Počet událostí po měsících v roce 2021 
Měsíc Požár Dopravní 

nehoda
Únik neb. 

chem. 
látky

Technická 
pomoc

Záchrana 
osob a 
zvířat

Planý 
poplach

Ostatní Celkem 
událostí

Leden 24 33 7 70 80 33 120 367

Únor 30 21 14 105 51 34 95 350

Březen 37 25 14 74 84 37 158 429

CELKEM 91 79 35 249 215 104 373 1146

3

Podíl typů událostí v I. čtvrtletí 2021

Záchrana osob a zvířat
19 %

Ostatní mimořádná událost
33 %

Požár
8 %

Planý poplach
9 %

Únik neb. látek
3 %

Technická pomoc
22 %

Dopravní nehody
7 %



HZS JmK, územní odbor Brno-město 8. dubna 2021

Počet zásahů brněnských stanic HZS JmK za I. čtvrtletí 2021 

Evidovaná činnost - je činnost nad rámec zásahové činnosti, zpravidla jsou to práce pro městské části, které souvisí  

se základní činnosti hasičů.


Počet zásahů brněnských jednotek sboru dobrovolných hasičů 
obcí a HZS podniků za I. čtvrtletí 2021 

Hasičská stanice Celkem Evidovaná 
činnost

Lidická 649 11

Přehrada 136 8

BVV 312 28

Starý Lískovec 94 2

Líšeň 337 43

4

Počet zásahů brněnských stanic HZS JmK

Líšeň
337

Starý Lískovec
94

BVV
312 Přehrada

136

Lidická
649



HZS JmK, územní odbor Brno-město 8. dubna 2021

Počet událostí v lokalitách města Brna za I. čtvrtletí 2021

5

Počet zásahů jednotek SDHo

0

2

5

7

9

11

14

16

18

B
rn

o
 B

o
hu

ni
ce

B
rn

o
 B

r. 
Iv

an
o

vi
ce

B
rn

o
 Č

er
no

vi
ce

B
rn

o
 H

o
lá

sk
y

B
rn

o
 H

us
o

vi
ce

B
rn

o
 C

hr
lic

e

B
rn

o
 J

eh
ni

ce

B
rn

o
 J

un
d

ro
v

B
rn

o
 K

o
m

ín

B
rn

o
 K

rá
lo

vo
 P

o
le

B
rn

o
 O

b
řa

ny

B
rn

o
 O

ře
ší

n

B
rn

o
 P
říz

ře
ni

ce

B
rn

o
 S

la
tin

a

B
rn

o
 S

o
b
ěš

ic
e

B
rn

o
 S

t.
 L

ís
ko

ve
c

B
rn

o
 Ú

tě
ch

o
v

B
rn

o
 Ž

eb
ět

ín

B
rn

o
 Ž

id
en

ic
e

2
2

43

6

2

1

3
8

15

4

2

2

8

5

56121154182111610532

Zásahy Evidovaná činnosti

Počet zásahů jednotek HZS podniků na území města Brna

HZSp SŽDC

HZSp Letiště

30 60 90 120

1

103



HZS JmK, územní odbor Brno-město 8. dubna 2021

Část obce Celkem

Bohunice 185

Bosonohy 1

Brněnské Ivanovice 3

Brno-město 32

Bystrc 39

Černá Pole 48

Černovice 17

Dolní Heršpice 7

Dvorska 2

Holásky 1

Horní Heršpice 7

Husovice 25

Chrlice 6

Ivanovice 2

Jehnice 1

Jundrov 6

Kniničky 4

Kohoutovice 18

Komárov 8

Komín 16

Královo Pole 24

Lesná 19

Líšeň 48

Maloměřice 16

Medlánky 5

Mokrá Hora 0

Nový Lískovec 15

Obřany 4

Ořešín 1

Pisárky 22

Ponava 19

Přízřenice 3

Řečkovice 24

Část obce

6



HZS JmK, územní odbor Brno-město 8. dubna 2021

Nárůst v některých částech je způsoben činností hasičů v nemocnicích (FN Bohunice, FNUSA).


Neurčená část obce - mimořádná událost nebyla zařazena dle katastrálního území. Událost se nacházela např. na 

dálnici nebo rychlostní komunikaci.


Počet usmrcených, zraněných, zachráněných a evakuovaných 
osob na území města Brna za I. čtvrtletí 2021 

Prevence a civilní nouzové plánování 

Sadová 0

Slatina 14

Soběšice 7

Staré Brno 111

Starý Lískovec 20

Stránice 7

Štýřice 41

Trnitá 11

Tuřany 13

Útěchov 0

Veveří 49

Zábrdovice 141

Žabovřesky 30

Žebětín 18

Židenice 55

Neurčená část obce 1

CelkemČást obce

Kategorie Požár Dopravní 
nehoda

Únik neb. 
chem. látky

Technická 
pomoc

Záchrana 
osob a 
zvířat

Ostatní CELKEM

Usmrcené osoby 1 3 0 2 48 0 54

Zraněné osoby 5 44 7 46 79 0 181

Zranění hasiči - HZS 0 0 0 0 0 0 0

Zranění hasiči - JSDH 0 0 0 0 0 0 0

Evakuované osoby 11 30 0 0 0 0 41

Zachráněné osoby 5 15 1 92 101 2 216

7



HZS JmK, územní odbor Brno-město 8. dubna 2021

Kontrolní činnost 
Pro rok 2021 byl zpracován a schválen plán kontrolní činnosti. Kontrolní činnost byla nadále 
v  tomto čtvrtletí z důvodu ohrožení zdraví v souvislosti s prokázáním koronaviru na území ČR 
omezena. Již od listopadu 2020 se příslušníci kontrolního oddělení podílí na zajištění mobilních 
odběrových týmů ve funkci řidičů. Od prosince vykonávají činnost technicko-hospodářské práce 
ve Fakultní nemocnici Bohunice, kde zajišťují administrativu při testování veřejnosti za účelem 
zjištění přítomnosti onemocnění COVID 19.


V  tomto čtvrtletí bylo řešeno 5 podnětů; nedostatky se týkaly zejména zajištění volných 
únikových komunikací a nouzových východů.


Přehled požárů podle typů objektů

Místa vzniku Počet požárů

Budovy pro zdravotnictví 0

Budovy pro služby a osobní hygienu 0

Budovy pro výchovu, vědu a výzkum 2

Budovy pro kulturu, osvětu a tělovýchovu 0

Budovy administrativní 1

Budovy pro společné ubytování a rekreaci 3

Budovy pro obchod a veřejné stravování 3

Budovy pro sociální zabezpečení 0

Historické a církevní budovy a objekty 0

Bytový fond domovní 11

Rodinné domky 4

Ostatní budovy pro bydlení 0

Budovy a haly pro výrobu a služby 1

Energetické výrobní budovy 0

Budovy pro dopravu a spoje 0

Budovy pro garážování a údržbu vozidel 1

Jednoúčelové budovy pro skladování 0

Budovy pro živočišnou a rostlinnou výrobu 0

Budovy pro skladování zemědělských produktů 0

Objekty mimo budov 1

Objekty mimo budov v zemědělství 0

Budovy a objekty ve výstavbě 1

Opuštěné a demoliční budovy a objekty 6

Místa vzniku

8



HZS JmK, územní odbor Brno-město 8. dubna 2021

Přehled požárů podle příčiny vzniku

Přehled usmrcených, zraněných osob a škod u požárů

Stavební prevence 

Provizoria a účelové objekty u budov 6

Dopravní prostředky a pracovní stroje 18

Garáže 0

Komunikace 1

Zemědělské plochy 0

Lesy 2

Volné a skladovací plochy mimo budovu 8

Odpady a odpadní produkty 22

Ostatní a nezatříděné 0

Celkem 91

Počet požárůMísta vzniku

Příčina vzniku požáru Počet požárů

Neobjasněno, nešetřeno 17

Úmysl, děti 31

Nedbalost 20

Komíny 3

Topidla 0

Závady 20

Samovznícení 0

Výbuchy 0

Manipulace s hořlavými kapalinami 0

Mimořádné (blesky, dopravní nehody, ohňostroje atp.) 0

Celkem 91

Období roku 
2020

Počet požárů Usmrcené Zraněné Přímé škody   
(v tis. Kč)

Uchráněné 
hodnoty          
(v tis. Kč)osoby u požáru

1. 1. - 31. 3. 91 1 5 7 345 39 860

Celkem 91 1 5 7 345 39 860

9



HZS JmK, územní odbor Brno-město 8. dubna 2021

Příslušníci stavební prevence vykonávají převážně státní požární dozor (SPD) podle  § 31 odst. 1 
písm. b) a c) zákona č. 133/1985 Sb., tj.:


zabývají se posuzováním územně plánovací dokumentace, podkladů pro vydání územního 
rozhodnutí, projektové dokumentace stavby ke stavebnímu řízení, dokumentace k povolení 
změny stavby před jejím dokončením a posuzováním dokumentace k řízení o změně v 
užívání stavby; dále se vyjadřují k nařízení nezbytných úprav, zabezpečovacím pracím, k 
řízení o zjednání nápravy a k povolení výjimky v rozsahu požárně bezpečnostního řešení 
podle zvláštních právních předpisů – výsledkem posuzování jsou stanoviska,


následně provádí ověřování, zda byly dodrženy podmínky požární bezpečnosti staveb 
vyplývající z posouzených podkladů a dokumentace, včetně podmínek vyplývajících                 
z vydaných stanovisek,


dále spolupracují (v rámci posuzování dokumentace) se stavebními úřady u staveb, které dle 
§  31 odst. 1 písm. b) zákona č.  133/1985 Sb. nespadají do výkonu státního požárního 
dozoru.


Celkový počet přijatých žádostí o posouzení dokumentací za I. čtvrtletí roku 2021 na území Brna 
byl 565. Jsou mimo výkon státního požárního dozoru.


Celkový počet přijatých žádostí o ověřování, zda byly dodrženy podmínky požární bezpečnosti 
staveb za I. čtvrtletí roku 2021 na území Brna byl 222. 


Státní požární dozor se vzhledem k § 31 odst. 1 písm. b) a c) zákona č. 133/1985 Sb. 
nevykonává u staveb nevyžadujících stavební povolení ani ohlášení (s výjimkou staveb podle § 
103 odst. 1 písm. e) bod 5 až 7 stavebního zákona, pokud se jedná o nadzemní vedení). U 
ohlašovaných staveb podle zvláštního právního předpisu (stavební zákon č. 183/2006 Sb., ve 
znění pozdějších předpisů) se výkon státního požárního dozoru vykonává pouze u vybraných 
staveb. V případech, kdy není závazné stanovisko HZS dle zákona o požární ochraně vydáváno, 
se na žádost stavebního úřadu poskytuje technická výpomoc.


Na krajském ředitelství (které provádí výkon SPD na území okresů Brno-město a Brno-venkov a 
na vybraných stavbách) je k 1. 4. 2021 14 příslušníků vykonávajících stavební prevenci, z toho je 
10 příslušníků vyčleněno pro území Brna – města.


Na jednoho příslušníka stavební prevence na území Brna - města tedy průměrně za jeden měsíc 
I. čtvrtletí roku 2021 připadá mimo jinou činnost 26 akcí sledovaných na úseku stavební 
prevence. 


Činnost oddělení byla po vyhlášení nouzového stavu na území ČR v souvislosti s onemocněním 
COVID-19 částečně omezena, ale za plného dodržování hygienických opatření nadále 
vykonávána v  potřebném rozsahu včetně místních šetření v  rámci kolaudačních řízení. Od 
prosince vykonávají vybraní příslušníci činnost technicko-hospodářských prací ve fakultní 
nemocnici, kde zajišťují administrativu při testování veřejnosti za účelem zjištění přítomnosti 
onemocnění COVID 19.


10



HZS JmK, územní odbor Brno-město 8. dubna 2021

Ochrana obyvatelstva a krizové řízení 
Během I. čtvrtletí 2021 byly v souvislosti s územím města Brna prováděny zejména následující 
činnosti:


Činnosti HZS JmK v souvislosti s řešení problematiky COVID-19 v městě Brně 

HZS JmK během krizové situace COVID-19 v rámci území města Brna řešil v 1. čtvrtletí zejména:


• distribuci osobních ochranných prostředků do potravinových bank,


• distribuci osobních ochranných prostředků do školských zařízení,


• distribuce antigenních testů pro školy,


• distribuce antigenních testů pro školy předurčené pro péči o děti 2-10 let (zdravotníci, IZS 
atd.),


• distribuce vakcín do nemocnic a praktickým lékařům,


• činnost mobilních odběrových týmů HZS – provádění odběrů na antigenní / PCR testy na 
žádost KHS,


• činnost mobilních vakcinačních týmů HZS,


• činnost v odběrovém centru a Drive-in ve FN Brno,


• činnost na covidových odděleních v nemocnicích,


• provádění desinfekce prostor,


Spolupráce s Krizovým štábem města Brna byla výborná.


Vakcinace výjezdových hasičů HZS JmK 

K 26. 3. 2021 bylo naočkováno alespoň jednou dávkou 142 hasičů z brněnských stanic. 101 
hasičů oběma dávkami a 41 jednou, v týdnu 29. - 31. 3. má dostat druhou dávku 16 hasičů.


Kontrolní činnost dle zákona č. 240/2000 Sb. 

Z důvodu situace kolem Covid-19 byla veškerá kontrolní činnost do odvolání pozastavena. 


Kontrolní činnost dle zákona č. 224/2015 Sb. 

11



HZS JmK, územní odbor Brno-město 8. dubna 2021

Ve spolupráci s Českou inspekcí životního prostředí – Oblastním inspektorátem Brno a dalšími 
dotčenými orgány (orgány integrované inspekce) byla provedena na území města Brna v 
průběhu I. čtvrtletí 2021 kontrola u provozovatele  Linde Gas a.s. (10. 2. 2021). 


Při kontrole výše uvedeného subjektu z  hlediska působnosti HZS JmK nebyly zjištěny žádné 
nedostatky.


Územní plánování 

V průběhu I. čtvrtletí projednával HZS JmK v rámci územního plánování podklady pro: 


• Veřejné projednání Návrhu změny (ÚPmB) B2/2020-CM, MČ Brno-Starý Lískovec - lokalita 
Kyjevská, Labská


• Návrh rozhodnutí o námitkách a návrh vyhodnocení připomínek uplatněných k Návrhu změny 
ÚPmB B5/19-CM – MČ Brno-Královo Pole, přestavbové území Porgesova, třída Generála Píky


• Veřejné projednání Návrhu změny  (ÚPmB) B1/2020-CM, MČ Brno-střed, k.ú. Trnitá, Brněnská 
třída v úseku mezi ul. Mlýnská a Cejl


• Oznámení o vydání Regulačního plánu Kostelíček, Brno – Líšeň


• Oznámení o pořízení a zveřejnění Územní studie „Havránkova – lokalita u Leskavy


• Oznámení o pořízení a zveřejnění Územní studie „Jižní čtvrt“


• Oznámení o vydání změn Územního plánu města Brna (ÚPmB) a úplného znění ke dni 1. 3. 
2021 a oznámení změn regulačního plánu a úplného znění regulačního plánu ke dni 28. 1. 
2021


Ve sledovaném období bylo rovněž zpracováno 16 dílčích stanovisek pro oddělení stavební 
prevence k závaznému koordinovanému stanovisku HZS JmK v rámci stavebního řízení:


• Maximus Resort – klinika zdraví


• Novostavba dětského hospice – Dům pro Julii


• Soubor staveb U Sýpky


• Rezidence pod Platany – Zábrdovice


• Tělocvična a zázemí ZŠ a MŠ Brno Chrlice


• GO UP Brno Východ – rekreačně sportovní areál Petra Sýkory


• Výrobní a skladovací hala Líšeň


• MŠ Nad Dědinou, Bystrc


12



HZS JmK, územní odbor Brno-město 8. dubna 2021

• Obytný soubor Šedova - 1. etapa


• Polyfunkční komplex Cejl 76 – Etapa I.


• Technologické centrum Švédské Šance (I. etapa)


• Janáčkovo kulturní centrum Brno – II. Etapa


• Polyfunkční dům QVADRO – Židenice


• Polyfunkční objekt IN SADY


• Hotel a apartmány Myslivna Brno


• Ubytovací zařízení Libušino údolí 


Aktualizace plánu nezbytných dodávek ORP Brno 

Ve spolupráci s Odborem obrany MMB byla provedena aktualizace sestav plánu nezbytných 
dodávek v krizovém plánu města Brna na portálu krizového řízení KRIZPORT.


13



HZS JmK, územní odbor Brno-město 8. dubna 2021

Vybrané mimořádné události 

Večerní požár zaměstnal čtyři jednotky 

Dne 2. února vyjeli brněnští hasiči k požáru na ulici Sladkovského v Králově Poli. Na místě zjistili, 
že hoří uskladněný materiál uvnitř autoservisu a požár se dále šíří na střešní konstrukci. Proti 
plamenům nasadili dva vodní proudy, kterými požár zlikvidovali za hodinu a půl od ohlášení. Z 
důvodu silného zakouření uvnitř objektu hasiči zasahovali po celou dobu v dýchací technice. Při 
zásahu se nikdo nezranil.


Hasiči zachránili muže po pádu do hloubky 

Dne 8. března vyjeli hasiči ze stanice Brno-Lidická k záchraně muže ve dvorním traktu ulice 
Bratislavská. Muž ležel asi tři metry hluboko v šachtě. Hasiči k němu sestoupili pomocí žebříku, 
poskytli mu první pomoc a připravili k transportu. Následně muže vyprostili a předali posádce 
záchranné služby. Celá akce trvala přibližně 30 minut. 


14



HZS JmK, územní odbor Brno-město 8. dubna 2021

Pomohli jsme s transportem zraněného ze střechy 

V pátek 12. března vyjely dvě profesionální hasičské jednotky k  transportu pacienta ze střechy 
obchodního centra v Dolních Heršpicích.   Hasiči na místě zjistili, že záchranná služba potřebuje 
transportovat zraněného muže ze střechy objektu. Pacient byl při vědomí a komunikoval. Velitel 
zásahu rozhodl o ustavení automobilového žebříku v  blízkosti budovy. Hasiči uložili muže do 
transportní vany a pomocí žebříku jej šetrně a rychle dostali na zem k  posádce záchranné 
služby. Celá akce netrvala ani třicet minut.


Transport nadměrné pacientky žebříkem 

V sobotu 27. března jsme zasahovali u nadměrné pacientky v Bohunicích. Seniorka měla 
dýchací potíže, vzhledem k její váze však bylo nutné použít speciální přípravek na automobilový 
žebřík, kterým hasiči ženu bezpečně vytáhli ze čtvrtého patra bytu oknem a předali do péče 
záchranářům.


15



HZS JmK, územní odbor Brno-město 8. dubna 2021

 

Sledované období: 1. 1.  –  31. 3. 2021 

Datum vydání: duben 2021 

Statistická data: Iveta Miškaříková, oddělení KOPIS HZS JmK  

Podklady:  Bronislav Kocman, Lukáš Vymazal, Pavla Pražáková, Petr Hovorka, HZS JmK 

Obrazové materiály: archiv HZS JmK 

Statistická data jsou platná k 31. 3. 2021. Za případné tiskové chyby se omlouváme.

16


